

## 未登記工廠補辦臨時工廠登記辦法部分條文修正 總說明

未登記工廠補辦臨時工廠登記辦法（以下簡稱本辦法）於九十九年十月二十六日訂定發布，歷經三次修正，現工廠管理輔導法（以下簡稱本法）第三十四條修正條文於一百零三年一月二十二日 總統公布施行，將補辦臨時工廠登記受理期限及輔導期限順延三年，有利業者提出申請，達到政府監督管理、減少環境衝擊、維護公共安全等政策目標，為執行本法所欲追求之政策目標，爰配合修正本辦法，其修正要點如下：

- 一、因應本法第三十四條條文修正，配合修正本辦法有關補辦臨時工廠登記受理期限及輔導期限之規定。（修正條文第五條、第七條、第十四條）
- 二、有鑑於本辦法第八條但書規定之第二階段申請期限屆至，未及時申請之業者業經地方主管機關不予補辦臨時工廠登記，故無再予規範之必要，爰予刪除。（修正條文第八條）

未登記工廠補辦臨時工廠登記辦法部分條文修正 條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第五條 未登記工廠申請補辦臨時工廠登記時，應於一百零四年六月二日前檢附下列文件，向工廠所在地之地方主管機關提出申請，供第一階段審查：</p> <p>一、臨時工廠登記申請書。</p> <p>二、第三條所列於九十七年三月十四日前從事物品製造、加工之證明文件。</p> <p>三、主要產品製造流程圖。</p> <p>四、公司或商業登記證明文件。</p> <p>五、工廠負責人身分證影本；如為華僑或外國人，檢附在臺設定居所證明文件。</p> <p>六、建築物配置平面簡圖及建築物面積計算表；如領有使用執照者，必要時，併附使用執照清冊。</p> <p>七、最近三個月內土地登記簿謄本及地籍圖謄本，其比例尺不小於一千二百分之一。但能以電子處理方式取得者，免予檢附；如為都市計畫範圍內之土地，另檢附土地使用分區證明。</p> <p>八、廠地位置圖（套繪於二萬五千分之一經建版地形圖，標示出廠地位置）及土地使用現況配置圖（另附土地清冊及現場照片）。</p>	<p>第五條 未登記工廠申請補辦臨時工廠登記時，應於一百零二年六月二日前檢附下列文件，向工廠所在地之地方主管機關提出申請，供第一階段審查：</p> <p>一、臨時工廠登記申請書。</p> <p>二、第三條所列於九十七年三月十四日前從事物品製造、加工之證明文件。</p> <p>三、主要產品製造流程圖。</p> <p>四、公司或商業登記證明文件。</p> <p>五、工廠負責人身分證影本；如為華僑或外國人，檢附在臺設定居所證明文件。</p> <p>六、建築物配置平面簡圖及建築物面積計算表；如領有使用執照者，必要時，併附使用執照清冊。</p> <p>七、最近三個月內土地登記簿謄本及地籍圖謄本，其比例尺不小於一千二百分之一。但能以電子處理方式取得者，免予檢附；如為都市計畫範圍內之土地，另檢附土地使用分區證明。</p> <p>八、廠地位置圖（套繪於二萬五千分之一經建版地形圖，標示出廠地位置）及土地使用現況配置圖（另附土地清冊及現場照片）。</p>	<p>一、有鑑於工廠管理輔導法第三十四條修正條文於中華民國（下同）一百零三年一月二十二日公布施行，未登記工廠申請補辦臨時工廠登記受理期限順延三年，爰配合修正本條規定。</p> <p>二、財政部國有財產局改制為財政部國有財產署，爰配合修正。</p>

<p>九、機器設備配置圖（加註使用電力容量、熱能），得與第六款之建築物配置平面簡圖合併繪製。</p> <p>十、建築物或廠地非自有者，檢附所有權人同意書或租賃契約；如建築物或廠地屬國有者，檢附申請人與財政部國有財產署各分支機構訂定之國有基地租賃契約書。</p> <p>十一、其他中央主管機關規定之文件。</p>	<p>九、機器設備配置圖（加註使用電力容量、熱能），得與第六款之建築物配置平面簡圖合併繪製。</p> <p>十、建築物或廠地非自有者，檢附所有權人同意書或租賃契約；如建築物或廠地屬國有者，檢附申請人與財政部國有財產局各分支機構訂定之國有基地租賃契約書。</p> <p>十一、其他中央主管機關規定之文件。</p>	
<p>第七條 申請案件有下列情形之一者，地方主管機關應予駁回：</p> <p>一、申請日期逾越一百零四年六月二日。</p> <p>二、無法證明於九十七年三月十四日前已從事物品製造、加工活動。</p> <p>三、有本法第十五條第一款、第七款或第八款所定情形。</p> <p>四、經工業單位認定非屬低污染事業。</p> <p>五、經水土保持單位認定位於特定水土保持區。</p> <p>六、經水利單位認定位於河川區域、排水設施範圍、水庫蓄水範圍或位於自來水水質水量保護區之污染性工廠。</p>	<p>第七條 申請案件有下列情形之一者，地方主管機關應予駁回：</p> <p>一、申請日期逾越一百零二年六月二日。</p> <p>二、非於九十七年三月十四日前從事物品製造、加工活動，或無法提出證明。</p> <p>三、有本法第十五條第一款、第七款或第八款所定情形。</p> <p>四、經工業單位認定非屬低污染事業。</p> <p>五、經水土保持單位認定位於特定水土保持區。</p> <p>六、經水利單位認定位於河川區域、排水設施範圍、水庫蓄水範圍或位於自來水水質水量保護區之污染性工廠。</p>	<p>有鑑於工廠管理輔導法第三十四條修正條文於一百零三年一月二十二日公布施行，未登記工廠申請補辦臨時工廠登記受理期限順延三年，爰配合修正本條規定。並酌作文字修正。</p>

<p>第八條 申請案件未經駁回而有 下列情形，由地方主管機關於 通知函記載申請人應檢附下列 規定文件，於通知之日起六個 月內申請第二階段審查。</p> <p>一、屬低污染事業且為環保法 令管制之事業種類、範圍 及規模者，應依環境影響 評估、水污染防治、空氣 污染防治、廢棄物清理之 類別，分別檢附環境保護 主管機關出具之各項核准 或許可證明文件。</p> <p>二、出具地方消防主管機關核 發符合各類場所消防安全 設備設置標準、公共危險 物品及可燃性高壓氣體設 置標準暨安全管理辦法之 審查查驗核准或證明文 件。</p> <p>三、合法水源相關證明文件。</p> <p>四、廢污水排注許可或同意文 件。</p> <p>五、位於山坡地範圍，經認定 須擬具水土保持計畫者， 應檢附核定證明文件。</p> <p>六、已達供公眾使用建築物標 準者，應檢附建築物結構 安全證明書或鑑定報告 書。</p> <p>七、屬本法第十五條第五款規 定有設廠標準之工廠，應 檢附符合標準之證明文 件。</p> <p>八、屬本法第十五條第六款規</p>	<p>第八條 申請案件未經駁回而有 下列情形，由地方主管機關於 通知函記載申請人應檢附下列 規定文件，於通知之日起六個 月內申請第二階段審查。<u>但於 中華民國一百零一年八月二十 九日本辦法修正施行前通過第 一階段審查之案件，申請人應 於一百零一年八月二十九日本 辦法修正施行日起六個月內申 請第二階段審查：</u></p> <p>一、屬低污染事業且為環保法 令管制之事業種類、範圍 及規模者，應依環境影響 評估、水污染防治、空氣 污染防治、廢棄物清理之 類別，分別檢附環境保護 主管機關出具之各項核准 或許可證明文件。</p> <p>二、出具地方消防主管機關核 發符合各類場所消防安全 設備設置標準、公共危險 物品及可燃性高壓氣體設 置標準暨安全管理辦法之 審查查驗核准或證明文 件。</p> <p>三、合法水源相關證明文件。</p> <p>四、廢污水排注許可或同意文 件。</p> <p>五、位於山坡地範圍，經認定 須擬具水土保持計畫者， 應檢附核定證明文件。</p> <p>六、已達供公眾使用建築物標 準者，應檢附建築物結構 安全證明書或鑑定報告</p>	<p>有鑑於現行條文但書規定之 申請期限屆至，未申請第二 階段審查之未登記工廠業經 地方主管機關依第八條第二 項規定不予補辦臨時工廠登 記，無再予規範之必要，爰 刪除第一項本文但書規定。</p>
--	---	---

<p>定產品者，應檢附該法令主管機關出具之許可文件。</p> <p>前項文件之檢附與申請期限，申請人如有正當理由，得申請展延之，但以一次為限，且展延期間不得超過三十日；申請人逾期未申請者，地方主管機關不予補辦臨時工廠登記，並通知申請人。</p>	<p>書。</p> <p>七、屬本法第十五條第五款規定有設廠標準之工廠，應檢附符合標準之證明文件。</p> <p>八、屬本法第十五條第六款規定產品者，應檢附該法令主管機關出具之許可文件。</p> <p>前項文件之檢附與申請期限，申請人如有正當理由，得申請展延之，但以一次為限，且展延期間不得超過三十日；申請人逾期未申請者，地方主管機關不予補辦臨時工廠登記，並通知申請人。</p>	
<p>第十四條 臨時工廠登記證明文件之有效期間，自核准登記日起至一百零九年六月二日止，並自屆滿之次日起失其效力。</p> <p>工廠於前項臨時工廠登記證明文件有效期間內，適用本法之規定；其有關輔導事項，除其他法令另有規定外，準用已依本法核准登記工廠之規定。</p>	<p>第十四條 臨時工廠登記證明文件之有效期間，自核准登記日起至一百零六年六月二日止，並自屆滿之次日起失其效力。</p> <p>工廠於前項臨時工廠登記證明文件有效期間內，適用本法之規定；其有關輔導事項，除其他法令另有規定外，準用已依本法核准登記工廠之規定。</p>	<p>有鑑於工廠管理輔導法第三十四條修正條文於一百零三年一月二十二日公布施行，輔導期限配合申請補辦臨時登記期限修正順延三年，爰配合修正第一項規定。</p>

